
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 660 del 20.11.2017 

Oggetto: ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO, 

PIETRA  MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO E  CASTELLETTO  M.TO - 

AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO - 90 LOCULI 

COLOMBARI OVEST CIMITERO COMUNALE DI QUARGNENTO.  CIG 

7212122F56 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, 

Ing. Roberto Melgara 
 
  
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione  del  datore  di  lavoro  per  il  IV  e  il  V  Settore  LL.PP,  Polizia  Locale,  Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”;  
  
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  
  
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data  
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello,  Rivarone,  Quargnento,  Castelletto  Monferrato,  accordo  consortile  mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai  
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra  
i  Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Montecastello,  Rivarone,  Quargnento  e  Castelletto 
Monferrato”;  
 
VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di 
Committenza” istituita come sopra indicato;  
  



VISTO il DLgs 50/2016;  
  
RILEVATO  che  il  Responsabile  della  “Centrale  Unica”  è  il  Dirigente  dell’Ufficio  Gare/Appalti  
del Comune di Valenza;  
  
PREMESSO:  
  
-  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  del  Comune  di  Valenza,  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dei lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest 
cimitero comunale del Comune di  Quargnento è il Geom. Pietro Amisano, dipendente di ruolo del 
Comune di Quargnento;  
  
 
- che con determinazione dirigenziale del Comune di Quargnento n. 25 del 18.08.2017, esecutiva, 
è stata avviata apposita procedura a contrarre per l’affidamento dei LAVORI DI COSTRUZIONE E 
AMPLIAMENTO 2016 – 90 LOCULI COLOMBARI OVEST CIMITERO COMUNALE, per un importo 
complessivo a base di gara pari a € 91.490,00 compresi oneri della sicurezza pari a €. 3.523,00, iva 
esclusa, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del DLgs 50/2016 e smi, e criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del DLgs 50/2016; 
 
- che con medesima determinazione dirigenziale del Comune di Quargnento n. 25/2017, è stato 
dato mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to, di procedere all’espletamento della gara;  
 
- che con determinazione del Dirigente del IV° e V° Settore, Responsabile della “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to”, n. 517, in data 21.09.2017, sono stati 
approntati i documenti di gara, e precisamente bando e disciplinare di gara, e suoi modelli A), B) e 
C), facenti parte integrante e sostanziale del bando  medesimo e il facsimile allegato D); 
 
­ RILEVATO  che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  del  giorno 

12.10.2017, ore 13:30, sono pervenute n. 31 offerte dalle seguenti ditte: 

 

N. Prot. Ditta Indirizzo  Cap Città Prov. 

1 19202 DANIELE FURNARI Viale Po n. 90/A 13044 CRESCENTINO VC 

2 19299 BKMM di Beshay Atef Via Alessandro Fleming n. 13 10135 TORINO TO 

3 19326 A.F.I.B. SRL Corso Casale n. 5 13039 TRINO VC 

4 19421 O.T.T. SERVICE SRL Via Del Turchino n. 43 15067 NOVI LIGURE AL 

5 19422 
LA SERENA 
COSTRUZIONI EDILI DI 
DINO CONTU 

Via Borgonuovo n. 4 13040 BURONZO VC 



6 19546 BERICO S.C. A R.L. Via Alla Cascinassa N. 15/3 15020 MONCESTINO AL 

7 19589 
CAVELLI 
COSTRUZIONI SRL 

Corso Bagni n. 140 15011 ACQUI TERME AL 

8 19592 
F.LLI SCASSA 
COSTRUZIONI SAS 

Via Balbo n. 45 14100 ASTI AT 

9 19594 
IMPRESA EDILE 
SALCIM srl 

Piazzale Giulio Cesare n. 14 20145 MILANO MI 

10 19597 
PROGETTI 
COSTRUZIONE E 
SICUREZZA SRL 

Via Tolmino n. 41 10141 TORINO TO 

11 19598 PA.R.ED SRL C.so Novara n. 89 10154 TORINO TO 

12 19599 MISTRETTA SRL Via Gambini n. 29 bis 14011 
BALDICHIERI 
D'ASTI 

AT 

13 19600 GM GROUP SRL Via Guala Bicheri n. 10/b 13100 VERCELLI VC 

14 19601 
IMPRESA F.LLI 
D'AMBROSIO SRL 

Via Federico Rosazza n. 4 13816 
SAGLIANO 
MICCA 

BI 

15 19602 OVAS SRL Via Galvani n. 2 10040 LEINI' TO 

16 19612 
CAVALLO 
COSTRUZIONI SNC 

Via Angelo Morbelli n. 17 15121 ALESSANDRIA AL 

17 19682 
GRUPPO LA ROCCA 
SRL 

Via Mazzini n. 1 15067 NOVI LIGURE AL 

18 19689 GM COSTRUZIONI SRL Via E. Panza n. 51 15046 
SAN SALVATORE 
M.TO 

AL 

19 19699 
IDROCEM 
MANUFATTI SRL 

Via F.lli Ponti n. 5 13100 VERCELLI VC 

20 19702 EDILTORRE & C SAS Fraz. Squarzolo n. 91/A 15046 
SAN SALVATORE 
M.TO 

AL 

21 19705 
BRUNDU 
COSTRUZIONI SRL 

Via Roma n. 35 15040 
CASTELLETTO 
M.TO 

AL 

22 19711 ERRICHETTI LUCIANO Via Pietro Longo n. 15 15043 FUBINE AL 

23 19712 
BIANCHI 
COSTRUZIONI SRL 

Via San Damiano n. 27 14016 TIGLIOLE AT 

24 19714 ARIENTI SRL Strada Alba-Cortemilia n. 42 12055 
RICCA DI DIANO 
D'ALBA 

CN 

25 19715 MASER SRL Via Filichito n. 25 80013 
CASALNUOVO DI 
NAPOLI 

NA 

26 19719 IMPRESA CAPRA SPA Via Levata n. 6 15122 
SPINETTA 
MARENGO 

AL 

27 19727 COEDIS SRL Via Sosso n. 12 15033 CASALE M.TO AL 

28 19744 ENGENIA SRL 
Piazza San Francesco D'Assisi 
n. 2 

12051 ALBA CN 

29 19754 
GIRARDI LUCIANO di 
Boidi Anna Maria & C. 

Via Della Maranzana n. 3 15121 ALESSANDRIA AL 



sas 

30 19757 
COSTRUTECH SOC. 
COOP. 

Via Verbano n. 112 28100 NOVARA NO 

31 19763 CEAM  Strada Valenza n. 4/h 15033 CASALE M.TO AL 

 
 
CONSIDERATO che in data 09.11.2017, si è conclusa la procedura di cui a verbale di gara che, anche se non 
allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince: 
- che è stato escluso  dalla procedura il concorrente n. 28 - ENGENIA SRL - Piazza San Francesco D'Assisi n. 2 
– Alba (Cn); 
 
- che tutti gli altri 30 concorrenti sono stati ammessi alla gara; 
- che primo classificato è risultato essere il concorrente PA.R.ED SRL – Corso Novara n. 89 – 10154 Torino - 
con il ribasso del 22,789 per cento sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza; 
 
RILEVATO  che  con  il  Verbale  di  gara  di  cui  sopra,  il  RUP  ha  inteso  formulare  proposta  di 
aggiudicazione,  come  segue:  “Ai  sensi  dell’art.  32  del  DLgs  18.04.2016  n.  50  propone  che  la  
procedura di gara relativa a “lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest cimitero 
comunale del Comune di Quargnento.  CIG  7212122F56”,  venga aggiudicata  al  concorrente,  PA.R.ED SRL 
– Corso Novara n. 89 – 10154 Torino - con il ribasso del 22,789%; 
 
CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 del DLgs 
18.04.2016 n. 50;  
  
CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, pari al 22,789%, l’importo di contratto 
viene così a configurarsi:  
 

- Importo a base di contratto (€ 87.967,00 – 22,789%) €  67.920,20 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  3.523,00  

- Totale importo a base di contratto € 71.443,20 
- IVA 10%  € 7.144,32 

- Totale complessivo € 78.587,52 
 
 
VISTE:   
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni.  
Nuovo  inquadramento  metodologico”,  come  modificata  e  integrata  con  Direttiva  Segretario  
Generale n.1/2016;   
-  la  Direttiva  del  Segretario  Generale  n.  3  in  data  26/05/2016  all’oggetto  “Esercizio  controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni  – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;   
  
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata  
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;   
  
VISTI, altresì:   
-  il  DLgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;   
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,  



n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;   
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;   
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;   
Il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione  e  il  funzionamento  degli  uffici  e,  in 
particolare, l’art. 16;   
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;   
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale  
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”;   
  
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché  
art.  29  del  DLgs  50/2016,  nonché  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  30.01.2017  - 
Adozione  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  (PTPCT)  per  il  triennio 
2017/2019;   
  
DATO  ATTO  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  di  cui  all’art.  6  del  DPR  n. 
62/2013;   
  
Per le motivazioni di cui sopra,  
 

DETERMINA 
  
  
1.  Di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo.  
  
2.  Di  approvare  il  "Verbale  di  gara”  richiamato  in  premessa,  conservato  agli  atti  del procedimento.  
  
3.  Di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  in  premessa  e,  conseguentemente,  di 
aggiudicare la procedura di gara all’oggetto “lavori costruzione e ampliamento 2016 - 90 loculi colombari 
ovest cimitero comunale del Comune di Quargnento.  CIG  7212122F56”, alla Ditta PA.R.ED SRL – Corso 
Novara n. 89 – 10154 Torino, P.IVA e C.F. 01200870069 - con il ribasso del 22,789% , sull’importo a base di 
gara di € 87.967,00, oneri per la sicurezza esclusi pari a € 3.523,00, per i seguenti importi a base di 
contratto: 
  

- Importo a base di contratto (€ 87.967,00 – 22,789%) €  67.920,20 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  3.523,00  

- Totale importo a base di contratto € 71.443,20 
- IVA 10%  € 7.144,32 

- Totale complessivo € 78.587,52 
 
 4.  Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013.  
  
5.  Di dare mandato al competente Ufficio di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, di provvedere alla 
pubblicazione del presente provvedimento e del verbale di gara sul sito del Comune di Valenza, nella 
sezione Amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “Bandi  di  gara  e  contratti”  -  sotto  
sezione  di  secondo  livello  “Atti  delle  amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016.   
 
6.  Di dare, inoltre, atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo livello Provvedimenti - 



Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013 e al DLgs 97/2016.   
  
7.  Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  in  elenco  all’albo  pretorio  del 
Comune ai fini della generale conoscenza.   
  
8.  Di trasmettere copia della presente determinazione al RUP, Geom. Pietro Amisano, dipendente di ruolo 
del Comune di Quargnento, per i provvedimenti conseguenti.  
 
  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 660 del 20-11-2017 

Proposta determina n° 688/2017         

Oggetto: ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO, 

PIETRA  MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO E  CASTELLETTO  M.TO - 

AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO - 90 LOCULI 

COLOMBARI OVEST CIMITERO COMUNALE DI QUARGNENTO.  CIG 

7212122F56 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


